
 

 

EUROPESE COMMISSIE 

Brussel  18.7.2022 
C(2022) 4933 final 

SENSITIVE*: COMP Operations 

Betreft: Steunmaatregel SA.101923 (2021/N) - België  

 Regionalesteunkaart voor België (1 januari 2022-31 december 2027) 

 

Excellentie, 

1. PROCEDURE 

(1) Op 19 april 2021 heeft de Commissie de richtsnoeren inzake regionale 

steunmaatregelen1 vastgesteld die zij zal gebruiken bij het beoordelen van de 

verenigbaarheid van alle aanmeldbare regionale steun die na 31 december 2021 

wordt toegekend of zal worden toegekend (hierna “de richtsnoeren” genoemd). 

Overeenkomstig punt 189 van die richtsnoeren moet elke lidstaat bij de Commissie 

één enkele regionalesteunkaart aanmelden die van toepassing is van 1 januari 2022 

tot en met 31 december 2027. Alle goedgekeurde regionalesteunkaarten worden 

bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie (beknopte informatie) 

en op de website van DG Concurrentie2 (volledige tekst) en maken integrerend deel 

uit van de richtsnoeren.   

                                                 
*  Distribution only on a 'Need to know' basis - Do not read or carry openly in public places. Must be 

stored securely and encrypted in storage and transmission. Destroy copies by shredding or secure 

deletion. Full handling instructions: https://europa.eu/!db43PX  

1  PB C 153 van 29.4.2021, blz.1. 

2 http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm 

https://europa.eu/!db43PX
http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm


(2) Bij elektronische aanmelding van 14 februari 2022, die diezelfde dag bij de 

Commissie is geregistreerd (Ares(2022)1072378), hebben de Belgische autoriteiten 

hun voorstel voor de Belgische regionalesteunkaart voor de periode van 1 januari 

2022 tot en met 31 december 2027 aangemeld volgens de procedure van 

artikel 108, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie 

(hierna “VWEU” genoemd). De Belgische autoriteiten hebben hun aanmelding op 

16 februari 2022 aangevuld (Ares(2022)1138324). De Commissie heeft op 17 

maart 2022 een verzoek om inlichtingen gestuurd (Ares (2022) 1971592), waarop 

de Belgische autoriteiten op 13 april 2022 hun antwoord hebben gestuurd, dat bij de 

Commissie op dezelfde dag is geregistreerd (Ares(2022)3019629). Na een 

conferencecall met de Belgische autoriteiten op 5 mei 2022 heeft de Commissie op 

11 mei 2022 nog een verzoek om inlichtingen gestuurd (Ares(2022)3583267), 

waarop de Belgische autoriteiten op 20 mei 2022 hebben geantwoord 

(Ares(2022)3818587). 

2. BESCHRIJVING VAN DE AANGEMELDE REGIONALESTEUNKAART  

(3) Het grondgebied van België bestaat uit elf NUTS 2-regio’s. Volgens bijlage I bij de 

richtsnoeren komt een van deze NUTS 2-regio’s in aanmerking voor steun op 

grond van artikel 107, lid 3, punt a), VWEU (hierna “steungebied onder a)” 

genoemd). Voor de aanwijzing van gebieden die in aanmerking komen voor steun 

op grond van artikel 107, lid 3, punt c), VWEU (hierna “steungebieden onder c)” 

genoemd) is België een bijkomend aandeel van 23,33 % van zijn nationale 

bevolking3 toegewezen. 

2.1. Voorgesteld steungebied onder a) 

(4) De Belgische autoriteiten hebben de NUTS 2-regio BE34 Prov. Luxembourg (BE) 

voorgesteld als steungebied onder a), voor de gehele periode van 1 januari 2022 tot 

en met 31 december 2027. De voor deze regio voorgestelde maximale 

steunintensiteit voor grote ondernemingen bedraagt 30 %. 

2.2. Voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) 

(5) In hun aanmelding stellen de Belgische autoriteiten voor verschillende niet vooraf 

vastliggende steungebieden onder c) aan te wijzen die voor de periode van 1 januari 

2022 tot en met 31 december 2027 in aanmerking komen voor regionale steun op 

grond van de afwijking van artikel 107, lid 3, punt c), VWEU. Deze niet vooraf 

vastliggende steungebieden onder c) worden voorgesteld overeenkomstig de 

criteria van punt 175 van de richtsnoeren. De tabellen 1 tot en met 3 bevatten de 

lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c), samen met de bevolking 

van elk gebied en met de voorgestelde maximale steunintensiteit. Een meer 

gedetailleerde beschrijving van de samenstelling van elk niet vooraf vastliggend 

steungebied onder c) is opgenomen in de bijlage bij dit besluit. 

2.2.1. Voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op 

grond van criterium 1 van punt 175 van de richtsnoeren 

(6) Tabel 1 bevat de voorgestelde lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden 

onder c) en de maximale steunintensiteit voor elk gebied waarvoor België stelt dat 

aan de voorwaarden van criterium 1 van punt 175 van de richtsnoeren is voldaan:    

                                                 
3 De totale bevolking van België per 1 januari 2021 bedraagt 11 521 238, bron: Statbel (Direction 

générale Statistique — Statistics Belgium) (Nationaal Register). 



Tabel 1: Lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) voorgesteld op grond 

van criterium 1 

Naam van het 

aangrenzende 

gebied 

Bevolking 

in het 

aangrenzen

de gebied 

NUTS-

code 

Naam van de NUTS 2- en NUTS 

3-regio’s 

Bevolking Maximale 

steuninten

siteit 

Région de 

Bruxelles-Capitale 

/ Brussels 

Hoofdstedelijk 

Gewest 

283 278 BE10 Région de Bruxelles-

Capitale/Brussels Hoofdstedelijk 

Gewest (gedeeltelijk) 

  

BE100 Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. 

Brussel-Hoofdstad (gedeeltelijk) 

283 278 15 % 

Prov. Limburg 

(BE) 

482 848 BE22 Prov. Limburg (BE) (gedeeltelijk)   

BE223 Arr. Tongeren (gedeeltelijk) 145 922 15 % 

BE224 Arr. Hasselt (gedeeltelijk) 181 908 10 % 

BE225 Arr. Maaseik (gedeeltelijk) 155 018 15 % 

Prov. West-

Vlaanderen 

 

108 246 BE25 Prov. West-Vlaanderen 

(gedeeltelijk) 

  

BE252 Arr. Diksmuide (gedeeltelijk) 16 815 15 % 

BE255 Arr. Oostende (gedeeltelijk) 91 431 15 % 

Ouest du Hainaut 

– Oost-Vlaanderen 

263 600 BE32 Prov. Hainaut (gedeeltelijk)   

BE32A Arr. Ath (gedeeltelijk) 63 819 15 % 

BE328 Arr. Tournai-Mouscron 

(gedeeltelijk) 

99 932 15 % 

BE23 Prov. Oost-Vlaanderen 

(gedeeltelijk) 

  

BE231 Arr. Aalst (gedeeltelijk) 73 339 15 % 

BE235 Arr. Oudenaarde (gedeeltelijk) 26 510 15 % 

Bassin liégeois 666 550 BE33 Prov. Liège (gedeeltelijk)   

BE331 Arr. Huy (gedeeltelijk) 62 372 15 % 

BE332 Arr. Liège (gedeeltelijk) 431 273 15 % 

BE334 Arr. Waremme (gedeeltelijk) 7 057 15 % 

BE335 Arr. Verviers — communes 

francophones (gedeeltelijk) 

112 394 15 % 

BE336 Arr. Verviers — Deutschsprachige 

Gemeinschaft (gedeeltelijk) 

25 785 15 % 

BE35 Namur (gedeeltelijk)   

BE352 Arr. Namur (gedeeltelijk) 27 669 15 % 

Bassin hennuyer 791 166 BE32 Prov. Hainaut (gedeeltelijk)   

BE32B Arr. Charleroi (gedeeltelijk) 327 572 15 % 

BE323 Arr. Mons (gedeeltelijk) 223 682 15 % 

BE32C Arr. Soignies (gedeeltelijk) 63 265 15 % 

BE32D Arr. Thuin (gedeeltelijk) 14 787 15 % 

BE329 Arr. La Louvière (gedeeltelijk) 114 360 15 % 

BE35 Namur (gedeeltelijk)   

BE352 Arr. Namur (gedeeltelijk) 47 500 15 % 

 Totaal 2 595 688  

 



2.2.2. Voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op 

grond van criterium 4 van punt 175 van de richtsnoeren 

(7) Tabel 2 bevat de lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) met de 

voorgestelde maximale steunintensiteiten waarvoor België stelt dat aan de 

voorwaarden van criterium 4 van punt 175 van de richtsnoeren is voldaan: 

Tabel 2: Lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) voorgesteld op grond 

van criterium 4 

Naam van het 

aangrenzende gebied 

NUTS-

code 

Naam van de NUTS 3-regio Bevolking in het 

aangrenzende 

gebied 

Maximale 

steunintensi

teit 

Trois-Ponts/Stavelot BE335 Arr. Verviers - communes 

francophones (gedeeltelijk) 

9 750 15 % 

Rochefort BE351 Arr. Dinant (gedeeltelijk) 12 648 15 % 

Somme-Leuze BE351 Arr. Dinant (gedeeltelijk) 5 880 15 % 

  Totaal 28 278  

 

2.2.3. Voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op 

grond van criterium 5 van punt 175 van de richtsnoeren 

(8) Tabel 3 bevat de niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) met de maximale 

steunintensiteit waarvoor België stelt dat aan de voorwaarden van criterium 5 van 

punt 175 van de richtsnoeren is voldaan.  

Tabel 3: Lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) voorgesteld op grond 

van criterium 5 

Naam van het 

aangrenzende 

gebied 

NUTS-

code 

Naam van de NUTS 3-

regio 

Bevolking in het 

aangrenzende 

gebied 

Steunintensiteit 

Brabançon  BE310 Arr. Nivelles 

(gedeeltelijk) 

63 391 10 % 

  Totaal 63 391  

 

2.3. Maximale steunintensiteiten voor kmo’s  

(9) De voorgestelde maximale steunintensiteiten zijn van toepassing op investeringen 

door grote ondernemingen. In hun aanmelding stellen de Belgische autoriteiten 

voor deze maximale steunintensiteiten te verhogen met 10 procentpunten voor 

middelgrote ondernemingen en met 20 procentpunten voor kleine ondernemingen 

voor hun initiële investeringen met in aanmerking komende kosten tot 50 miljoen 

EUR. 

3. BEOORDELING  

3.1. Het voorgestelde vooraf vastliggende steungebied onder a) en de 

maximale steunintensiteit ervan 

(10) Volgens punt 158 van de richtsnoeren voldoen de NUTS 2-regio’s met een bruto 

binnenlands product (“bbp”) per hoofd van ten hoogste 75 % van het EU-27-

gemiddelde aan de voorwaarden van artikel 107, lid 3, punt a), VWEU.  

(11) Aangezien de NUTS 2-regio BE34 Prov. Luxembourg (BE) een bbp per hoofd 

heeft van 73 % van het EU-27-gemiddelde en dus onder 75 % van het EU-27-

gemiddelde ligt, voldoet deze aan de voorwaarden van artikel 107, lid 3, punt a), 

VWEU.   



(12) In punt 179 van de richtsnoeren is bepaald dat de maximale steunintensiteit voor 

grote ondernemingen in steungebieden onder a) niet hoger mag zijn dan 30 % in 

NUTS 2-regio’s met een bbp per hoofd van meer dan 65 % van het EU-27-

gemiddelde. 

(13) De Belgische autoriteiten stellen voor de regio BE34 Prov. Luxembourg (BE) een 

maximale steunintensiteit voor grote ondernemingen van 30 % voor. Aangezien het 

bbp per hoofd van dit steungebied onder a) meer dan 65 % van het EU-27-

gemiddelde bedraagt (d.w.z. 73 % van het EU-27-gemiddelde), is de voorgestelde 

steunintensiteit in overeenstemming met de bepalingen van de richtsnoeren. 

3.2. De voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) en de 

maximale steunintensiteiten ervan 

(14) Volgens bijlage I bij de richtsnoeren kan België gebieden met een bevolking van 

maximaal 23,33 % van de totale nationale bevolking aanwijzen als niet vooraf 

vastliggende steungebieden onder c).  

(15) De door België voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) 

hebben een totale bevolking van 2 687 357 inwoners. Dit komt overeen met 

23,33 % van de nationale bevolking en is niet meer dan het maximale 

bevolkingsaandeel voor niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) van 

23,33 % dat in bijlage I bij de richtsnoeren aan België is toegewezen.  

(16) Of het bevolkingsaandeel in acht wordt genomen, wordt beoordeeld op grond van 

de meest recente gegevens (1 januari 2021) over het totale aantal ingezetenen van 

de betrokken gebieden, zoals dat wordt bekendgemaakt door het nationale bureau 

voor de statistiek4. Dit is in overeenstemming met de in punt 177 van de 

richtsnoeren geformuleerde voorwaarde.  

(17) De in dit deel gebruikte statistieken over de werkloosheid zijn de gemiddelde 

werkloosheidscijfers voor de periode 2018-2020 (d.w.z. de laatste drie jaar 

waarvoor dergelijke gegevens beschikbaar zijn), zoals gepubliceerd door het 

nationale bureau voor de statistiek. Dit is in overeenstemming met de in voetnoot 

77 van de richtsnoeren geformuleerde voorwaarde.  

(18) In gevallen waarin niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) worden 

voorgesteld die niet als hele NUTS 3-regio’s of eilanden worden gedefinieerd, 

bepaalt punt 176 van de richtsnoeren dat het begrip aangrenzende gebieden 

betrekking heeft op volledige lokale bestuurlijke eenheden (LBE’s)5 of op een 

groep LBE’s. Een groep LBE’s zal als een aangrenzend gebied worden beschouwd 

indien elk gebied binnen die groep een administratieve grens deelt met een ander 

gebied uit die groep. Overeenkomstig voetnoot 83 van de richtsnoeren kan de 

lidstaat niettemin delen van een LBE aanwijzen, op voorwaarde dat het 

bevolkingsaantal van de betrokken LBE het volgens de criterium 1 of 5 voor 

aangrenzende gebieden vereiste minimumbevolkingsaantal overschrijdt (daaronder 

begrepen de voor die criteria verlaagde bevolkingsdrempels) en op voorwaarde dat 

het bevolkingsaantal van de delen van die lokale bestuurlijke eenheid ten minste 

50 % bedraagt van het minimumbevolkingsaantal dat volgens het toepasselijke 

criterium vereist is. In het geval van België komt de LBE overeen met het 

gemeentelijke niveau (Gemeenten/Communes). 

                                                 
4 Zie voetnoot 3. 

5 Zoals gedefinieerd in bijlage III bij Verordening (EG) nr. 1059/2003 van het Europees Parlement en de 

Raad betreffende de opstelling van een gemeenschappelijke nomenclatuur van territoriale eenheden 

voor de statistiek (NUTS), PB L 154 van 21.6.2003, blz. 1. 



3.2.1. Voorgesteld niet vooraf vastliggend steungebied onder c) op grond 

van criterium 1 van punt 175 van de richtsnoeren  

(19) Overeenkomstig punt 175, 1), van de richtsnoeren kan een lidstaat aangrenzende 

gebieden met ten minste 100 000 inwoners in NUTS 2- of NUTS 3-regio’s met een 

bbp per hoofd van ten hoogste het EU-27-gemiddelde of een 

werkloosheidspercentage van ten minste 115 % van het nationale gemiddelde 

aanwijzen als niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op grond van 

criterium 1.  

(20) De Commissie heeft eerst gecontroleerd of alle voorgestelde gebieden een 

minimumbevolking van 100 000 inwoners hebben, zoals vereist volgens criterium 

1 van punt 175 van de richtsnoeren, en of zij voldoen aan punt 176 van de 

richtsnoeren, hetzij als volledige LBE, als een groep LBE’s of als delen van een 

LBE in overeenstemming met voetnoot 83 van de richtsnoeren. De Commissie 

merkt met name het volgende op, zoals beschreven in de overwegingen 21 tot en 

met 24. 

(21) Zoals in tabel 1 is aangegeven, hebben alle voorgestelde gebieden een 

minimumbevolking van 100 000 inwoners. Het gaat om aangrenzende gebieden die 

bestaan uit een groep van LBE’s of uit een groep van LBE’s en delen van LBE’s, 

waarbij elk gebied in de groep een administratieve grens deelt met een ander gebied 

in de groep.  

(22) In hun aanmelding stelden de Belgische autoriteiten alleen volledige LBE’s voor 

om deel uit te maken van de steungebieden onder c), met uitzondering van de in 

tabel 4 vermelde LBE’s die voor een gedeeltelijke aanwijzing werden voorgesteld. 

Tabel 4: Delen van LBE’s die zijn aangewezen als deel van niet vooraf 

vastliggende steungebieden onder c) 

Naam LBE LBE-code Totale bevolking Voorgestelde 

bevolking 

Brussel  

(deel van het aangrenzend 

gebied Région de Bruxelles-

Capitale / Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest) 

21 004 186 916 63 628 

Anderlecht  

(deel van het aangrenzend 

gebied Région de Bruxelles-

Capitale / Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest) 

21 001 121 929 65 257 

Liège (deel van het 

aangrenzende gebied Bassin 

liégeois) 

62 063 196 296 192 689 

Charleroi (deel van het 

aangrenzende gebied Bassin 

hennuyer) 

52 011 201 837 197 977 

 

(23) Aangezien de bevolking van elk van de bovengenoemde LBE’s groter is dan het 

toepasselijke minimumbevolkingsaantal overeenkomstig voetnoot 83 van de 

richtsnoeren (d.w.z. 100 000 inwoners) en de bevolking van de op de 

regionalesteunkaart toe te wijzen delen van elk van deze LBE’s meer bedraagt dan 

50 % van die minimumbevolking (d.w.z. 50 000 inwoners), is de Commissie van 

oordeel dat aan de vereisten van voetnoot 83 is voldaan.  

(24) Bijgevolg wordt voor alle voorgestelde gebieden voldaan aan de in criterium 1 van 

punt 175 vereiste minimumbevolkingsomvang en aan de vereisten van punt 176 en 

voetnoot 83. 



(25) Vervolgens is de Commissie nagegaan of elk van de niet vooraf vastliggende 

steungebieden onder c) die België in het kader van criterium 1 heeft voorgesteld, 

voldoet aan de voorwaarde van het bbp en/of de werkloosheid (zie tabel 5). 

 Tabel 5: Toepassing van criterium 1 van punt 175, 1), van de richtsnoeren 

Naam van het 

aangrenzende 

gebied 

Bevolking 

in het 

aangrenze

nde gebied 

NUTS-

code 

Naam van de NUTS 2- 

of NUTS 3-regio 

Voorgesteld

e bevolking 

 

Werkloosheid 

2018-2020 

BE = 1006 

BBP 

2016-2018 

EU-27 = 1007 

  

Région de 

Bruxelles-

Capitale / 

Brussels 

Hoofdstedelijk 

Gewest 

283 278 BE10 Région de Bruxelles-

Capitale/Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest 

(gedeeltelijk) 

 226  175, 1, ii) 

BE100 Arr. de Bruxelles-

Capitale/Arr. Brussel-

Hoofdstad 

(gedeeltelijk) 

283 278    

Prov. Limburg 

(BE) 

482 848 BE22 Prov. Limburg (BE) 

(gedeeltelijk)8 

  97 175, 1), i) 

BE223 Arr. Tongeren 

(gedeeltelijk) 

145 922  70  

BE224 Arr. Hasselt 

(gedeeltelijk) 

181 908  119  

BE225 Arr. Maaseik 

(gedeeltelijk) 

155 018  80  

Prov. West-

Vlaanderen 

108 246 BE25 Prov. West-Vlaanderen 

(gedeeltelijk) 

  115  

BE252 Arr. Diksmuide 16 815  80 175, 1), i) 

BE255 Arr. Oostende 91 431  92 175, 1), i) 

Ouest du 

Hainaut – 

Oost-

Vlaanderen 

263 600 BE32 Prov. Hainaut 

(gedeeltelijk)9 

163 751  74,8 175, 1), i) 

BE32A Arr. Ath (gedeeltelijk) 63 819  66,210  

BE328 Arr. Tournai-Mouscron 

(gedeeltelijk) 

99 932  Onder het EU-

27-

gemiddelde11 

 

BE23 Prov. Oost-Vlaanderen 

(gedeeltelijk) 

99 849  109  

BE231 Arr. Aalst (gedeeltelijk) 73 339  77 175, 1), i) 

BE235 Arr. Oudenaarde 

(gedeeltelijk) 

26 510  94 175, 1), i) 

                                                 
6 Werkloosheidspercentage in NUTS 2 of 3; 3-jaargemiddelde voor 2018-2020, nationaal gemiddelde = 

100 %; bron: Arbeidskrachtenenquête (LFS), Statbel en Eurostat. 

7 Bbp per hoofd in NUTS 2- of NUTS 3-regio, gemeten in koopkrachtstandaard, 3-jaargemiddelde 2016-

2018 (EU-27 = 100 %); bron: Eurostat.  

8 De NUTS 3-regio’s BE224 Arr. Hasselt en BE225 Arr. Maaseik in de NUTS 2-regio Prov. Limburg 

zijn na de periode 2016-2018 aangepast (zie overweging (30)). In tabel 5 zijn de bbp-cijfers opgenomen 

die betrekking hebben op vroegere NUTS 3-regio’s. 

9 De NUTS 3-regio’s, met uitzondering van BE323 Arr. Mons, in de NUTS 2-regio Prov. Hainaut zijn na 

de periode 2016-2018 aangepast (zie overweging (30)). In de relevante periode 2016-2018 hadden alle 

getroffen NUTS 3-regio’s een bbp per hoofd onder het EU-27-gemiddelde (EU-27 = 100 %). In tabel 5 

zijn de bbp-cijfers opgenomen die betrekking hebben op vroegere NUTS 3-regio’s. 

10 Het bbp heeft betrekking op de vroegere NUTS 3-regio BE321 Arr. Ath, zie ook voetnoot 9.  

11 De NUTS 3-regio BE328 Arr. Tournai-Mouscron is een nieuwe statistische regio, samengesteld uit de 

twee vroegere NUTS 3-regio’s - Arr. Tournai (vroeger BE327) en Arr. Mouscron (vroeger BE324). Het 

bbp per hoofd ten opzichte van het EU-27-gemiddelde (EU-27 = 100 %) in de periode 2016-2018 

bedroeg 86,8 % voor Arr. Tournai en 97,2 % voor Arr. Mouscron. Zie ook voetnoot 9. 



 

3.2.2. Maximale steunintensiteiten voor steungebieden onder c) die 

voldoen aan criterium 1 van punt 175 van de richtsnoeren 

(26) In punt 182, 3), van de richtsnoeren is bepaald dat de steunintensiteit voor grote 

ondernemingen niet hoger mag zijn dan 10 % in niet vooraf vastliggende 

steungebieden onder c) met een bbp per hoofd van meer dan 100 % van het EU-27-

gemiddelde en een werkloosheidspercentage van minder dan 100 % van het EU-27-

gemiddelde. In niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) die niet aan de 

criteria van de punten 182, 1) tot en met 3), van de richtsnoeren voldoen, bedraagt 

de maximale steunintensiteit overeenkomstig punt 182, 4), van de richtsnoeren 

15 %. 

(27) Op grond van punt 175 van de richtsnoeren kunnen de lidstaten aangrenzende 

gebieden aanwijzen die verschillende NUTS 3-regio’s kunnen omvatten. Om de 

omstandigheden van de betrokken gebieden zo goed mogelijk weer te geven is de 

                                                 
12 Zie voetnoot 9. 

13 Het bbp heeft betrekking op de vroegere NUTS 3-regio BE322 Arr. Charleroi, zie ook voetnoot 9. 

14 Het bbp heeft betrekking op de vroegere NUTS 3-regio BE325 Arr. Soignies, zie ook voetnoot 9. 

15 Het bbp heeft betrekking op de vroegere NUTS 3-regio BE326 Arr. Thuin, zie ook voetnoot 9. 

16 De NUTS 3-regio BE329 Arr. La Louvière is een nieuwe statistische regio, samengesteld uit delen van 

de voormalige regio’s BE321 Arr. Ath (BE32A Arr. Ath), BE322 Arr. Charleroi (BE32B Arr. 

Charleroi), BE325 Arr. Soignies (BE32C Arr. Soignies) en BE326 Arr. Thuin (BE32D Arr. Thuin). Al 

deze gebieden hadden in de periode 2016-2018 een bbp per hoofd onder het EU-27-gemiddelde (EU-27 

= 100 %), zoals aangegeven in tabel 5 en voetnoot 9.  

Bassin liégeois 666 550 BE33 Prov. Liège 

(gedeeltelijk) 
  84,2 175, 1), i) 

BE331 Arr. Huy (gedeeltelijk) 62 372  72  

BE332 Arr. Liège 

(gedeeltelijk) 

431 273  92,8  

BE334 Arr. Waremme 

(gedeeltelijk) 

7 057  54,1  

BE335 Arr. Verviers — 

communes 

francophones 

(gedeeltelijk) 

112 394  78,9  

BE336 Arr. Verviers — 

Deutschsprachige 

Gemeinschaft 

(gedeeltelijk) 

25 785  77,7  

BE35 Namur (gedeeltelijk)   80,5 175, 1), i) 

BE352 Arr. Namur 

(gedeeltelijk) 

27 669  90,6  

Bassin 

hennuyer 

791 166 BE32 Prov. Hainaut 

(gedeeltelijk) 12 
  74,8 175, 1), i) 

BE32B Arr. Charleroi 

(gedeeltelijk) 

327 572  8213  

BE323 Arr. Mons 

(gedeeltelijk) 

223 682  75,9  

BE32C Arr. Soignies 

(gedeeltelijk) 

63 265  62,414  

BE32D Arr. Thuin 

(gedeeltelijk) 

14 787  50,215  

BE329 Arr. La Louvière 

(gedeeltelijk) 

114 360  Onder het EU-

27-gemiddelde 

16 

 

BE35 Namur (gedeeltelijk)   80,5 175, 1), i) 

BE352 Arr. Namur 

(gedeeltelijk) 

47 500  90,9  

   Totaal 2 595 688    



Commissie van mening dat bij de toepassing van de in de punten 182, 3), en 182, 

4), van de richtsnoeren vastgestelde steunintensiteiten op dergelijke gebieden de in 

punt 182, 3), bedoelde gegevens betreffende het bbp per hoofd en de werkloosheid 

moeten worden beoordeeld op het meest gedetailleerde niveau waarvoor dergelijke 

gegevens voldoende beschikbaar zijn, d.w.z. op het niveau van NUTS 3-regio’s. 

Bijgevolg kunnen de steunintensiteiten binnen één niet vooraf vastliggend 

steungebied onder c) variëren tussen de verschillende NUTS 3-regio’s die deel 

uitmaken van een dergelijk gebied. Een dergelijke variatie van steunintensiteiten 

binnen een steungebied is uitdrukkelijk voorzien in andere bepalingen van de 

richtsnoeren, zoals de punten 184, 187 en 188, en is volgens de Commissie ook 

geschikt voor de vaststelling van steunintensiteiten in de in punt 182, 3) en 4), van 

de richtsnoeren bedoelde gebieden. De Commissie heeft deze regel reeds toegepast 

in haar besluiten met betrekking tot de aanwijzing van niet vooraf vastliggende 

steungebieden onder c) en de vaststelling van de maximale steunintensiteiten in 

dergelijke gebieden.17 

(28) In het niet vooraf vastliggend steungebied onder c) Prov. Limburg (BE), heeft de 

NUTS 3-regio BE224 Arr. Hasselt een bbp per hoofd boven het EU-27-gemiddelde 

(119 %). De Belgische autoriteiten hebben bevestigd dat het 

werkloosheidspercentage in die NUTS 3-regio minder dan 100 % van het EU-27-

gemiddelde bedraagt. De maximale steunintensiteit in de NUTS 3-regio BE224 

Arr. Hasselt is dan ook 10 % op basis van punt 182, 3), van de richtsnoeren (zie de 

tabellen 1 en 5).  

(29) Alle andere gebieden die in het kader van criterium 1 worden voorgesteld, maken 

deel uit van NUTS 3-regio’s met een lager bbp per hoofd (zie ook overweging (30)) 

of een werkloosheidspercentage van meer dan 100 % van het EU-27-gemiddelde18, 

zoals weergegeven in tabel 5. Daarom hebben die gebieden recht op een maximale 

steunintensiteit van 15 % op basis van punt 182, 4), van de richtsnoeren.  

(30) De Commissie heeft wijzigingen vastgesteld in de statistische classificatie van 

NUTS 3 binnen de NUTS 2-regio Hainaut19 en binnen de NUTS 2-regio Prov. 

Limburg (BE)20. Het bbp per hoofd voor alle vroegere gebieden (met uitzondering 

van BE224 Arr. Hasselt) ligt aanzienlijk onder 100 % van het EU-27-gemiddelde, 

en er waren op het tijdstip van de aanmelding geen gegevens beschikbaar voor de 

nieuwe statistische classificatie voor de relevante periode 2016-2018. De 

Commissie aanvaardt derhalve de aanname van de Belgische autoriteiten dat ook 

de nieuwe NUTS 3-regio’s een bbp per hoofd hebben dat onder het EU-27-

                                                 
17 Bijvoorbeeld: 

 Besluit van de Commissie van 15 december 2021 in zaak SA.64020 (2021/N) Regionalesteunkaart 

voor Duitsland (1 januari 2022-31 december 2027), beschikbaar op  

https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/case_details.cfm?proc_code=3_SA_64020;  

 Besluit van de Commissie van 15 december 2021 in zaak SA.100473 (2021/N) Regionalesteunkaart 

voor Zweden (1 januari 2022-31 december 2027), beschikbaar op  

https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202210/SA_100245_608F317F-0000-C3D0-8F1F-

63B55AB18A8F_37_1.pdf. 

18 Het werkloosheidspercentage ten opzichte van het EU-27-gemiddelde van de NUTS 2-regio BE10 

Région de Bruxelles-Capitale/Brussels Hoofdstedelijk Gewest bedraagt 196,92 %. Aangezien de NUTS 

2-regio BE10 slechts uit één NUTS 3-regio bestaat, BE100 Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel-

Hoofdstad, ligt het werkloosheidspercentage van die NUTS 3-regio ook boven het EU-27-gemiddelde. 

19 Het aantal NUTS 3-regio’s bleef op zeven. Eén regio bleef ongewijzigd (Arr. Mons). Twee vroegere 

regio's zijn samengevoegd (Arr. Tournai en Arr. Mouscron). De overige vier (Arr. Ath, Arr. Charleroi, 

Arr. Soignies en Arr. Thuin) zijn er vijf geworden (daarbij werden de namen van de vorige vier NUTS 

3-regio’s behouden en werd een nieuwe NUTS 3-regio Arr. La Louvière toegevoegd). 

20 Het betreft de NUTS 3-regio’s BE224 Arr. Hasselt en BE225 Arr. Maaseik. 

https://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/case_details.cfm?proc_code=3_SA_64020
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202210/SA_100245_608F317F-0000-C3D0-8F1F-63B55AB18A8F_37_1.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases1/202210/SA_100245_608F317F-0000-C3D0-8F1F-63B55AB18A8F_37_1.pdf


gemiddelde ligt. Recentere bbp-gegevens21 voor de nieuwe statistische classificatie 

bevestigen de juistheid van die aanname. 

3.2.3. Voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op 

grond van criterium 4 van punt 175 van de richtsnoeren 

(31) Overeenkomstig punt 175, 4), van de richtsnoeren, kan een lidstaat NUTS 3-regio’s 

of delen van NUTS 3-regio’s die aangrenzende gebieden vormen en die grenzen 

aan een steungebied onder a) of die een landsgrens delen met een land buiten de 

EER of de Europese Vrijhandelsassociatie (EVA), aanwijzen als steungebieden 

onder c), op grond van criterium 4.  

(32) De door België voorgestelde niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) op 

grond van criterium 4 voldoen aan de voorwaarden van punt 175, 4), van de 

richtsnoeren aangezien de aangewezen delen van BE335 Arr. Verviers – communes 

francophones en BE351 Arr. Dinant grenzen aan BE34 Prov. Luxembourg (BE) in 

België. De aangrenzende gebieden bestaan uit een groep LBE’s (in het geval van 

Trois-Ponts — Stavelot) of vallen samen met een LBE (Rochefort en Somme-

Leuze). Dit is in overeenstemming met punt 176 van de richtsnoeren. 

Tabel 6: Lijst van niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) aangewezen op 

grond van criterium 4  

Naam van het 

aangrenzende 

gebied 

NUTS-

code 

Bevolking in 

het 

aangrenzende 

gebied 

Naam van de NUTS 3-regio Bevolking BBP 

2016-2018 

EU-27 = 100 

Trois-Ponts - 

Stavelot 

BE335 9 750 Arr. Verviers - communes 

francophones (gedeeltelijk) 

9 750 78,9 

Rochefort BE351 12 648 Arr. Dinant (gedeeltelijk) 12 648 66 

Somme-Leuze BE351 5 880 Arr. Dinant (gedeeltelijk) 5 880 66 

   Totaal 28 278  

 

3.2.4. Maximale steunintensiteit van de voorgestelde steungebieden onder 

c) die voldoen aan criterium 4 van punt 175 van de richtsnoeren 

(33) De niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) van BE335 Arr. Verviers – 

communes francophones en BE351 Arr. Dinant die op grond van criterium 4 zijn 

voorgesteld, maken deel uit van NUTS 3-regio’s met een bbp per hoofd onder 

100 % van het EU-27-gemiddelde, zoals weergegeven in tabel 6. Daarom hebben 

die gebieden recht op een maximale steunintensiteit van 15 % op basis van punt 

182, 4), van de richtsnoeren. 

(34) Punt 184 van de richtsnoeren bepaalt dat, indien een steungebied onder c) grenst 

aan een steungebied onder a), de maximale steunintensiteiten in de NUTS 3-regio’s 

of delen van NUTS 3-regio’ s binnen dat steungebied onder c) zo nodig mogen 

worden verhoogd zodat het verschil in steunintensiteit tussen de beide gebieden 

niet meer dan 15 procentpunten bedraagt.  

(35) De maximale steunintensiteit van het steungebied onder a) BE34 Prov. 

Luxembourg (BE) is 30 %, zoals bepaald in overweging (13). Bijgevolg blijft de 

maximale steunintensiteit voor de niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) 

BE335 Arr. Verviers – communes francophones en BE351 Arr. Dinant 15 %. 

                                                 
21 Bbp per hoofd per NUTS 3-regio, gemeten in koopkrachtstandaard, voor de jaren 2019 en 2020 (EU-27 

= 100 %); bron: Eurostat. 



3.2.5. Voorgesteld niet vooraf vastliggend steungebied onder c) op grond 

van criterium 5 van punt 175 van de richtsnoeren 

(36) Overeenkomstig punt 175, 5), van de richtsnoeren kan een lidstaat aangrenzende 

gebieden van ten minste 50 000 inwoners die een belangrijke structurele 

verandering ondergaan, of die zich in zware, relatieve achteruitgang bevinden, 

aanwijzen als steungebieden onder c), op grond van criterium 5, op voorwaarde dat 

die gebieden niet zijn gelegen in NUTS 3-regio’s of andere aangrenzende gebieden 

die voldoen aan de voorwaarden om te worden aangewezen als steungebieden 

onder c) op grond van de criteria 1 tot en met 4. 

(37) België heeft een aangrenzend gebied voorgesteld in de NUTS 3-regio’s van BE310 

Arr. Nivelles als niet vooraf vastliggend steungebied onder c) in het kader van 

criterium 5 (zie tabel 3). 

(38) De Commissie is van oordeel dat het voorgestelde gebied voldoet aan de 

voorwaarden van criterium 5 van punt 175 van de richtsnoeren.  

(39) Het voorgestelde gebied ligt in NUTS 2- en NUTS 3-regio’s die niet voldoen aan 

de voorwaarden van de criteria 1 tot en met 4. Het gebied zelf voldoet niet aan de 

voorwaarden om overeenkomstig de criteria 1 tot en met 4 als steungebied onder c) 

te worden aangewezen. 

(40) Het aangrenzend gebied Brabançon, bestaande uit de LBE’s Ittre, Nivelles en 

Tubize, ondergaat ingrijpende structurele veranderingen, wat België heeft 

aangetoond aan de hand van verschillende sociaaleconomische indicatoren: 

a) Tubize en Nivelles hebben een werkloosheidspercentage boven het 

Belgische gemiddelde22 en een ongunstige socio-economische index in 

vergelijking met Prov. Brabant Wallon.  

b) In de voorgestelde gebieden zijn industriële activiteiten gevestigd, waarvan 

sommige zijn stopgezet, terwijl er nog meer sluitingen in behandeling zijn 

of worden verwacht. Tubize en Nivelles hadden de afgelopen tien jaar een 

relatief hoger percentage bedrijfssluitingen dan het Waalse Gewest23. 

Tubize lijdt onder de gevolgen van de herstructurering van de staalsector 

(Forges de Clabecq) en bevindt zich in een omschakelingsproces. Het 

aantrekken van investeringen blijft dus naast de werkzaamheden voor het 

herstel van industrieterreinen een belangrijk element voor dit gebied. 

Nivelles is de afgelopen periode getroffen door herstructureringen en 

banenverlies24. Een voor 2022 aangekondigde bedrijfssluiting zal naar 

verwachting leiden tot een verlies van meer dan 500 banen. 

c) In Ittre is de staalindustrie een belangrijke werkgever, die zich momenteel in 

een overgangsfase bevindt. Bij een belangrijke werkgever in de staalsector 

(1 200 banen in België, waarvan 400 in Ittre) gingen in 2019 bijna 300 

banen verloren. België voert aan dat naast de transitieproblemen waarmee 

de regio’s die afhankelijk zijn van energie-intensieve bedrijven worden 

geconfronteerd, ook de Russische militaire agressie tegen Oekraïne nieuwe 

onzekerheden heeft gecreëerd met betrekking tot de duurzaamheid van deze 

activiteit in het Waalse Gewest als gevolg van de verstoringen van de 

                                                 
22 Tubize 115,1 % en Nivelles 117,2 % in 2020; Arr. Nivelles gemiddelde werkloosheidspercentage 

(nationaal gemiddelde=100 %) over 2018-2020: 102,5 %. 

23 Aandeel faillissementen in btw-plichtige ondernemingen, gemiddelde over tien jaar (2011-2020) voor 

Tubize: 1,27 %, voor Nivelles: 1,35 % tegenover het gemiddelde voor het Waalse Gewest: 1,16 % en 

België: 1,12 %; bron: Statbel en IWEPS (Walstat). 

24 Aandeel van het banenverlies in arbeid in loondienst, gemiddelde over tien jaar (2011-2020): 1,63 %, 

tegenover het gemiddelde voor het Waalse Gewest: 0,79 %; bron: Statbel en IWEPS (Walstat). 



grondstoffenvoorziening. De gemeente Ittre heeft ook een ingrijpende 

herstructurering in de papiersector doorgemaakt (een verlies van 400 banen 

in 2017 en 80 banen in 2019). Het percentage banenverlies in Ittre is door de 

bedrijfssluitingen aanzienlijk hoger dan in de Prov. Brabant Wallon of 

Région Wallon25. Bovendien is de jeugdwerkloosheid in Ittre hoger dan het 

Belgische gemiddelde26. 

(41) Uit bovenstaande elementen blijkt dat het op grond van criterium 5 voorgestelde 

gebied laag scoorde in vergelijking met de situatie in andere gebieden van België 

en dat verdere regionale steun nodig kan zijn om het gebied in zijn 

ontwikkelingsproces te ondersteunen.   

(42) Het voorgestelde gebied heeft een totale bevolking van ten minste 50 000 inwoners 

en bestaat uit een groep LBE’s. Het gebied is een aaneengesloten gebied dat 

voldoet aan de vereisten van punt 176 van de richtsnoeren.  

3.2.6.  Maximale steunintensiteit van de voorgestelde niet vooraf 

vastliggende steungebieden onder c) die voldoen aan criterium 5 van 

punt 175 van de richtsnoeren 

(43) Voor het gebied BE310 Arr. Nivelles hebben de Belgische autoriteiten een 

maximale steunintensiteit van 10 % voorgesteld. De Commissie aanvaardt dit 

aangezien het overeenstemt met de laagste steunintensiteit in punt 182 van de 

richtsnoeren en dus kan worden toegepast ongeacht het feit of dat gebied voldoet 

aan de voorwaarden van punt 182, 4), (of 182, 1), of 182, 2)) van de richtsnoeren27. 

3.3. Verhoogde steunintensiteiten voor kmo’s 

(44) Overeenkomstig punt 186 van de richtsnoeren mogen de voorgestelde maximale 

steunintensiteiten worden verhoogd met maximaal 20 procentpunten voor kleine 

ondernemingen en met maximaal 10 procentpunten voor middelgrote 

ondernemingen. De verhoogde maximale steunintensiteiten voor kmo’s zijn echter 

niet van toepassing op steun voor grote investeringsprojecten in de zin van punt 

19, 18), van de richtsnoeren. 

3.4. Verdere toezeggingen van de Belgische autoriteiten 

(45) De Commissie neemt nota van de volgende toezeggingen die de Belgische 

autoriteiten in hun aanmelding hebben gedaan: 

(a) De Belgische autoriteiten hebben bevestigd dat alle voornemens om 

regionale steun te verlenen overeenkomstig artikel 108, lid 3, VWEU bij de 

Commissie zullen worden aangemeld, hetzij als steunregeling, hetzij als 

individuele aanmelding, tenzij een groepsvrijstellingsverordening van 

toepassing is. 

b) De Belgische autoriteiten hebben bevestigd dat alle regionale 

investeringssteun in overeenstemming zal zijn met de maximale 

steunintensiteiten van de betrokken regio zoals die zijn vastgesteld op de 

door de Commissie goedgekeurde en gepubliceerde regionalesteunkaart. 

                                                 
25 Zie voetnoot 24; aandeel van het banenverlies in arbeid in loondienst, gemiddelde over tien jaar (2011-

2020): 2,56 %, tegenover het gemiddelde voor het Waalse Gewest: 0,79 %; bron: Statbel en IWEPS 

(Walstat). 

26 De leeftijdsgroepen 20-24 jaar en 25-29 jaar scoren in 2019 hoger (respectievelijk 23,2 % en 11,9 %) 

dan het Belgische gemiddelde (respectievelijk 18,2 % en 10,5 %).  

27 Het bbp per hoofd van BE310 Arr. Nivelles bedraagt 143,1 % van het EU-27-gemiddelde. 



c) De Belgische autoriteiten hebben bevestigd dat voor grote 

investeringsprojecten (zoals gedefinieerd in punt 19, 18), van de 

richtsnoeren) de steunplafonds van de betrokken regio, zoals die zijn 

vastgesteld op de door de Commissie goedgekeurde en gepubliceerde 

regionalesteunkaart, zullen worden aangepast volgens de formule in punt 

19, 3), van de richtsnoeren. 

3.5. Algemene conclusie 

(46) In het licht van het bovenstaande is de Commissie van oordeel dat de Belgische 

regionalesteunkaart die voor de periode van 1 januari 2022 tot en met 31 december 

2027 is aangemeld, in overeenstemming is met de richtsnoeren. 

4. CONCLUSIE 

(47) De Commissie heeft dan ook besloten: 

- de in de bijlage opgenomen Belgische regionalesteunkaart voor de periode 

van 1 januari 2022 tot en met 31 december 2027 goed te keuren, aangezien 

deze voldoet aan de voorwaarden van de richtsnoeren inzake regionale 

steunmaatregelen van 19 april 2021.  

- De volledige tekst van dit schrijven zal in de authentieke talen worden 

gepubliceerd op de volgende internetsite:  

http://ec.europa.eu/competition/elojade/isef/index.cfm. 

Hoogachtend,  

Voor de Commissie 

Margrethe VESTAGER  

Uitvoerend vicevoorzitter  
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Bijlage bij het besluit betreffende steunmaatregel SA.101923 (2022/N) 

Richtsnoeren inzake regionale steunmaatregelen 

(PB C 153 van 29.4.2021, blz.1.) 

België — Regionalesteunkaart van toepassing van 1.1.2022 tot en met 31.12.2027 

Code van 

het gebied 

Naam van het gebied Maximale steunintensiteiten 

die van toepassing zijn op 

regionale steun aan grote 

ondernemingen28 

Steungebieden onder a) 

NUTS 2-code Naam van de NUTS 2-regio Maximale steunintensiteiten 

(van toepassing op grote 

ondernemingen) 

1.1.2022 – 31.12.2027 

BE34 Prov. Luxembourg (BE) 30 % 

   
Niet vooraf vastliggende steungebieden onder c) 

NUTS 1- of 

NUTS-3-

code* 

LBE-code Naam* Maximale steunintensiteit 

(van toepassing op grote 

ondernemingen)° 

BE1 Région de Bruxelles-Capitale / Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
 

BE100 Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel — Hoofdstad 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

Anderlecht: C5PA — MEERVELD-C5PA — MEERVELD; C6MB - MEYLEMEERSCH-EST - C6MB - MIJLENMEERS-

OOST; B10- - ROSEE-EST - B10- - DAUW-OOST; B11- - ROSEE-OUEST - B11- - DAUW-WEST; A72- - OSSEGEM - 

A72- - OSSEGEM; A783 - SCHEUT-INTERNAT - A783 - SCHEUT-INTERNAAT; A911 - SCHEUT-EST - A911 - 

SCHEUT-OOST; A931 - AGRAFE-NORBERT GILLE - A931 - GESP - NORBERT GILLE; B17- - ABATTOIR -  

B17- - SLACHTHUIS; B20- - CONSEIL-NORD - B20- - RAAD-NOORD; B21- - BROGNIEZ-NORD - B21- - 

BROGNIEZ-NOORD; B22- - BROGNIEZ-SUD - B22- - BROGNIEZ-ZUID; B23- - CONSEIL-SUD - B23- - RAAD-

ZUID; B241 - REVISION-SUD - B241 - HERZIENING-ZUID; B25- - REVISION-NORD - B25- - HERZIENING-

NOORD; B31- - ALBERT I- IMMEUBLES - B31- - ALBERT I – FLATGEBOUWEN; B321 - ALBERT I- QUARTIER - 

B321 - ALBERT I – BUURT; B332 – GOUJONS - B332 – GRONDELS; A00- - RESISTANCE - A00- - VERZET; B372 - 

DEUX GARES - B372 – TWEESTATIONS; A350 - CERIA - ZONE D'HABITAT - A350 - COOVI – WOONZONE; 

A331 – WALCOURT - A331 – WALCOURT; A332 – ROUE - A332 – RAD; A011 – KLEINMOLEN - A011 – 

KLEINMOLEN; A02- - WAYEZ - A02- - WAYEZ; A031 - RAUTER-SUD - A031 - RAUTER-ZUID; A07- - 

BIRMINGHAM - A07- - BIRMINGHAM; A112 – BIESTEBROEK - A112 – BIESTEBROEK; A132 - RAUTER-NORD - 

A132 - RAUTER-NOORD; A31- - CHAUSSEE DE MONS - SAINT-LUC - A31- - BERGENSESTEENWEG - SINT-

LUKAS; B3MJ - PETITE ILE- RIVE DROITE - B3MJ - KLEIN EILAND- RECHTEROEVER; C512 - CHANTS 

D'OISEAUX - C512 – VOGELENZANG; A37- - ZUEN – INDUSTRIE - A37- - ZUUN – INDUSTRIE; A3MJ - CERIA I - 

A3MJ - COOVI I; C522 - HOPITAL U.L.B. - C522 - ZIEKENHUIS U.L.B.; A92- - JAKOB SMITS - A92- - JAKOB 

SMITS; A552 – TREFLE - A552 – KLAVER; A451 – VENIZELOS - A451 – VENIZELOS; A90- - SCHEUTKAPEL - 

A90- - SCHEUTKAPEL; A712 - SCHEUT - DE SMET - A712 - SCHEUT - DE SMET; C581 – CIMETIERE - C581 – 

KERKHOF ; C5MA – MEYLEMEERSCH - C5MA – MIJLENMEERS.  

Brussel: G3MJ — DOBBELENBERG — G3MJ — DOBBELENBERG; G321 - HAREN-EST - G321 - HAREN-OOST; 

A822 - RUE DES COMMERCANTS - A822 – KOOPLIEDENSTRAAT; A02- - SAINT-FRANCOIS XAVIER - A02- - 

SINT-FRANCISCUS XAVERIUS; A23- - NOUVEAU MARCHE AU GRAIN - A23- - NIEUWE GRAANMARKT; A03- 

- BON SECOURS - PALAIS DU MIDI - A03- - BIJSTAND - ZUID PALEIS; A04- - NOTRE-DAME DE LA CHAPELLE 

- A04- - KAPELLEKERK; D600 - PARVIS SAINT-ROCH - D600 - SINT-ROCHUS VOORPLEIN; A16- - PALAIS 

                                                 
28 Voor investeringsprojecten waarvan de in aanmerking komende kosten niet meer dan 50 miljoen EUR 

bedragen, wordt dit plafond verhoogd met 10 procentpunt voor middelgrote en 20 procentpunt voor 

kleine ondernemingen in de zin van de aanbeveling van de Commissie van 6 mei 2003 betreffende de 

definitie van kleine, middelgrote en micro-ondernemingen (PB L 124 van 20.5.2003, blz. 36). Voor 

grote investeringsprojecten gelden de maximale steunintensiteiten voor grote ondernemingen ook voor 

middelgrote en kleine ondernemingen. Voor grote investeringsprojecten wordt deze maximale 

steunintensiteit aangepast overeenkomstig punt 19, 3), van de richtsnoeren.   



JUSTICE-HOP. ST.-PIERRE - A16- - JUSTITIEPALEIS - SINT-PIETERS HOSPITAAL; A21- - ANNEESSENS 

(PLACE) - A21- - ANNEESSENSPLEIN; A22- - SENNE (RUE DE LA) - A22- - ZENNESTRAAT; A70- - BLAES 

(RUE)-SUD - A70- - BLAESSTRAAT-ZUID; A71- - BLAES (RUE)-CENTRE - A71- - BLAESSTRAAT-CENTRUM; 

A72- - SAINT-THOMAS (INSTITUT) - A72- - SINT-THOMAS (INSTITUUT); D610 - ANVERS (CHAUSSEE D')-SUD 

- D610 - ANTWERPSE STEENWEG-ZUID; D62- - ANVERS (CHAUSSEE D')-NORD - D62- - ANTWERPSE 

STEENWEG-NOORD; D631 - ALLEE VERTE - BASSIN VERGOTE - D631 - GROENDREEF - VERGOTE DOK; E70- 

- MARIE-CHRISTINE (RUE) - E70- - MARIA-CHRISTINASTRAAT; D64- - MASUI (PLACE)-NORD - D64- - 

MASUIPLEIN-NORD; D6MJ - QUAI DES USINES-MONNOYER - D6MJ - FABRIEKSKAAI-MONNOYER; D6NJ - 

TOUR ET TAXIS - D6NJ - TURN EN TAXI; E101 - PARVIS NOTRE DAME - E101 - ONZE-LIEVE-

VROUWVOORPLEIN; E72- - MAISON ROUGE (PLACE)-SUD - E72- - ROODHUISPLEIN-ZUID; E73- - EM. 

BOCKSTAEL (BOULEVARD)-SUD - E73- - EM. BOCKSTAELLAAN-ZUID; F572 - MARLY-SUD - F572 - MARLY-

ZUID; F970 - MARLY-NORD - F970 - MARLY-NOORD; F9MJ - NEDER-HEEMBEEK-NORD - F9MJ - NEDER-

HEEMBEEK-NOORD; G310 - HAREN-SUD-OUEST - G310 - HAREN-ZUIDWEST; G371 - GARE DE FORMATION -  

G371 – VORMINGSSTATION; G3NJ - HAREN-SUD - G3NJ - HAREN-ZUID. 

Vorst: (Volledig) 

Sint-Jans-Molenbeek: (Volledig) 

BE2 Vlaams Gewest 
 

BE22 Prov. Limburg (BE)  

BE223 Arr. Tongeren 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE73006 Bilzen; BE73022 Heers; BE73032 Hoeselt; BE73042 Lanaken; BE73107 Maasmechelen; BE73083 Tongeren. 

BE224 Arr. Hasselt 10 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE71004 Beringen; BE71016 Genk; BE71069 Ham; BE71034 Leopoldsburg; BE71037 Lummen; BE71057 Tessenderlo; 

BE71067 Zutendaal. 

BE225 Arr. Maaseik 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE72041 Dilsen-Stokkem; BE72038 Hechtel-Eksel; BE72039 Houthalen-Helchteren; BE72020 Lommel; BE72042 

Oudsbergen; BE72043 Pelt. 

BE23 Prov. Oost-Vlaanderen  

BE231 Arr. Aalst 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE41018 Geraardsbergen; BE41048 Ninove. 

BE235 Arr. Oudenaarde 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE45041 Ronse. 

BE25 Prov. West-Vlaanderen  

BE252 Arr. Diksmuide 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE32003 Diksmuide. 

BE255 Arr. Oostende 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

BE35011 Middelkerke; BE35013 Oostende. 

BE3 Région wallonne 
 

BE31 Prov. Brabant Wallon  

BE310 Arr. Nivelles 10 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 25044 Ittre; 25072 Nivelles; 25105 

Tubize. 

BE32 Prov. Hainaut  

BE323 Arr. Mons 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

53014 Boussu; 53020 Dour; 53028 Frameries; 53053 Mons; 53065 Quaregnon; 53068 Quiévrain; 53070 Saint-Ghislain; 

53082 Colfontaine. 

BE328 Arr. Tournai-Mouscroun 15 % 



Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

57064 Péruwelz; 57081 Tournai; 57094 Leuze-en-Hainaut. 

BE329 Arr. La Louvière 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

58001 La Louvière; 58002 Binche. 

BE32A Arr. Ath 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

51004 Ath; 51012 Brugelette; 51065 Frasnes-lez-Anvaing; 51069 Lessines. 

BE32B Arr. Charleroi 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

52011 Charleroi (gedeeltelijk, met uitzondering van 52011K102 HAMEAU; 52011L001 GOUTROUX-CENTRE – 

AMERIQUE; 52011L010 CITE – TERRIENNE; 52011L022 CITE LE FOYER; 52011L101 LA BRETAGNE - PONT-A-

VACHES; 52011L112 CITE CHARBONNAGE); 52012 Châtelet; 52015 Courcelles; 52018 Farciennes; 52021 Fleurus; 

52022 Fontaine-l’Evêque; 52074 Aiseau-Presles. 

BE32C Arr. Soignies 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

55040 Soignies; 55085 Seneffe; 55086 Manage. 

BE32D Arr. Thuin 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

56078 Thuin. 

BE33 Prov. Liège  

BE331 Arr. Huy 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

61003 Amay; 61031 Huy; 61068 Villers-Le-Bouillet; 61072 Wanze; 61080 Engis. 

BE332 Arr. Liège 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

62022 Chaudfontaine; 62032 Esneux; 62051 Herstal; 62063 Liège (gedeeltelijk, met uitzondering van 62063A41 FAILLE-

ANDRIMONT; 62063A61 SEELIGER; 62063A84 NOE-RENSON; 62063A842 BOIS-MAYETTE; 62063B24 

GLOESENER); 62079 Oupeye; 62096 Seraing; 62108 Visé; 62118 Grâce-Hollogne; 62120 Flémalle; 62122 Trooz. 

BE334 Arr. Waremme 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

64065 Saint-Georges-sur-Meuse. 

BE335 Arr. Verviers — communes francophones 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

63004 Baelen; 63020 Dison; 63046 Limbourg; 63058 Pepinster; 63073 Stavelot; 63076 Theux; 63079 Verviers; 63084 

Welkenraedt; 63086 Trois-Ponts. 

BE336 Bezirk Verviers — Deutschsprachige Gemeinschaft 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

63023 Eupen; 63048 Lontzen. 

BE35 Prov. Namur  

BE351 Arr. Dinant 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

91114 Rochefort; 91120 Somme-Leuze. 

BE352 Arr. Namur 15 % 

Enkel de volgende delen van bovenstaand NUTS 3-gebied komen in aanmerking: 

92003 Andenne; 92137 Sambreville; 92140 Jemeppe-sur-Sambre. 
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